дело № 1-407/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 9 декабря 2024 года 

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего – судьи Игошиной Е.Е., при секретаре Трембицкой А.С.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Тамбовского района Ситникова А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шустова В.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, посягающее на общественные отношения, обеспечивающие охрану жизни и здоровья населения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не зарегистрированный в налоговых органах в качестве юридического лица и индивидуального предпринимателя, с целью получения прибыли, зная о заинтересованности граждан в пересечении реки Цна, не позднее 16.06.2024 решил оказывать неопределенному кругу лиц платные услуги по переправе через указанную реку, в районе СНТ «

<

адрес>» и СНТ «

<

адрес>» Тамбовского муниципального округа Тамбовской области. 

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, используя маломерное судно – не зарегистрированный в установленном порядке несамоходный понтон, в нарушение:

ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях ее использования была безопасна для жизни, здоровья потребителя, а также не причиняла вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке;

п. 20 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", п. 6 Постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2012 № 193 «О лицензировании отдельных видов деятельности на морском и внутреннем водном транспорте», согласно которым деятельность по перевозкам внутренним водным транспортом пассажиров подлежит обязательному лицензированию. Осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом пассажиров с грубым нарушением лицензионных требований влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации;

ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 14.06.2012 № 67-ФЗ, согласно которой гражданская ответственность перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров при перевозках (за исключением перевозок пассажиров метрополитеном) подлежит страхованию в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Федеральным законом. Запрещается осуществление перевозок пассажиров перевозчиком (за исключением перевозок пассажиров метрополитеном), гражданская ответственность которого не застрахована;

ст.ст. 16, 35 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации, согласно которым судно подлежит государственной регистрации в одном из реестров судов Российской Федерации; государственная регистрация судов, за исключением маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, в Государственном судовом реестре осуществляется администрациями бассейнов внутренних водных путей;

п. 23 Положения о классификации и об освидетельствовании судов, утвержденного приказом Минтранса России от 14.06.2016 № 102, согласно которому освидетельствование судов в процессе их эксплуатации осуществляется в соответствии с Правилами и включает в себя: проверку наличия согласованной технической документации, предусмотренных Правилами сертификатов (актов о соответствии) на материалы и комплектующие изделия, использованные или установленные на судне за время, прошедшее с предыдущего освидетельствования, актов службы технического контроля организации, актов судовладельца, актов предыдущих освидетельствований; наружный осмотр, измерения, проверку в действии и испытания судна и его элементов; оформление и выдачу организацией по классификации документов, предусмотренных Правилами;

п. 4, п.п. «а», «ф» п. 13, п.п. «б», «к» п. 14, п.п. «а», «б», «в» п. 16 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом МЧС РФ от 06.07.2020 № 487, согласно которым пользование маломерными судами разрешается: после их государственной регистрации в реестре маломерных судов, нанесения идентификационных номеров и освидетельствования, кроме судов, не подлежащих государственной регистрации; при соблюдении установленных производителем судна или указанных в судовом билете условий, норм и технических требований по пассажировместимости, грузоподъемности, предельной мощности и количеству двигателей, району плавания, высоте волны, при которой судно может эксплуатироваться, осадке, надводному борту, оснащению спасательными и противопожарными средствами, огнями, навигационным и другим оборудованием; при плавании на маломерных судах запрещается: управлять при наличии одного из следующих условий маломерным судном, подлежащим государственной регистрации: не зарегистрированным в реестре маломерных судов; не прошедшим освидетельствования; не несущим идентификационных номеров либо с нарушениями правил их нанесения; переоборудованным без соответствующего освидетельствования; лицом, не имеющим права управления соответствующим типом маломерного судна, в соответствующем районе плавания либо без удостоверения на право управления маломерным судном; без судового билета или его заверенной копии, или документов, подтверждающих право владения, пользования или распоряжения управляемым им судном в отсутствие владельца; а также создавать угрозу безопасности пассажиров при посадке на суда, в пути следования и при высадке их с судов; запрещается эксплуатация маломерных судов при наличии одной из следующих неисправностей: отсутствие или разгерметизация предусмотренных конструкцией маломерного судна герметичных отсеков, воздушных ящиков или блоков плавучести; отсутствие индивидуальных спасательных средств по количеству лиц, находящихся на борту, или их неисправность; судоводитель или лицо, управляющее маломерным судном, обязаны: выполнять требования настоящих Правил, правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах, утверждаемых в соответствии с пунктом 7 статьи 25 Водного кодекса Российской Федерации, и иных правил, обеспечивающих безаварийное плавание судов, безопасность людей на воде и охрану окружающей природной среды; проверять перед выходом в плавание исправность судна и его механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами снабжения в соответствии с нормами, установленными техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности маломерных судов"; обеспечить безопасность пассажиров при посадке, высадке и на период пребывания на судне;

около 18 часов 00 минут 16.06.2024, находясь в 70 метрах западнее дома № СНТ «

<

адрес>» Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, ФИО1, умышленно, осознавая противоправность и общественно опасный характер своих действий в виде оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не обеспечив безопасность пассажиров, исправность судна и его оснащенность спасательными средствами, зная о разгерметизации (наличие отверстий – «смотровых окошек») модулей (отсеков) плавучести, понимая, что подвергает жизнь и здоровье перевозимых им пассажиров реальной опасности, за вознаграждение в сумме 15 рублей с человека и 15 рублей за один мотоцикл начал переправлять через русло реки Цны со стороны СНТ «

<

адрес>» в сторону г. Тамбов несовершеннолетних Г.В.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В.А.С., 

<

адрес> года рождения, Д.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также Ш.К.Ю., Ч.В.В., С.А.А., Ч.А.В. и 4 мотоцикла. 

Во время переправы в результате несоблюдения указанных норм и требований безопасности, на участке реки с глубиной более 5 метров ФИО1 допустил опрокидывание понтона, в результате чего Г.В.Е.., Д.А.А., В.А.С., Д.А.А., Ш.К.Ю., Ч.В.В., С.А.А., Ч.А.В. и мотоциклы упали в воду, чем подверг жизнь и здоровье перевозимых им пассажиров реальной опасности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностью признал, с обвинением согласен, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого адвокат Шустов В.М. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Ситников А.М., а также потерпевшие Д.А.А. и ее законный представитель Д.О.В.., Д.А.А. и его законный представитель Б.Е.Ю., Г.В.Е. и его законный представитель Г.М.О., В.А.С. и ее законный представитель В.О.В., Ш.К.Ю., С.А.А.., Ч.В.В., Ч.А.В. (в письменных заявлениях) не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полученными законным путем.

Суд установил, что заявление подсудимого о согласии с обвинением сделано добровольно, после консультации с защитником до назначения судебного заседания, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, порядка рассмотрения дела без судебного разбирательства и процессуальных последствий такого разбирательства, в связи с чем, считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства УУП ОП №3 УМВД России по г. Тамбову характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 197), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 198-199), что учитывается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в написании объяснения, еще до возбуждения уголовного дела, в котором он фактически сообщает о совершенном им преступлении (т.1 л.д.1, 15), а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, наличие заболевания, а также осуществление постоянного ухода за престарелой больной матерью, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. Размер штрафа определяется в соответствии с требованиями ч.3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу на расчетный счет:

ИНН 

<

***>

КПП 682901001

УФК по Тамбовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области л/с 

<

***>)

р/с 

<

***>

Отделение Тамбов Банка России/УФК по Тамбовской области 

г. Тамбов

БИК 016850200

к/р 40102810645370000057

ОКТМО 68701000

КБК получателя: 41711603125019000140

УИН: 41700000000011702758

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: несамоходный понтон – хранящийся на территории Донского сельсовета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по адресу: Тамбовская область, Тамбовский муниципальный округ, 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Тамбовский районный суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий - судья Игошина Е.Е.